Semper in promptu habere debemus, quantū
natura hominis pecudibus, reliquisq; bestiis an-
tecillat. Illæ enim nihil sentiunt nisi volunta-
tem, ad eamque feruntur toto impetu. Homi-
nis autem mens discendo alitur, & cogitadosem-
per aliquid aut inquirit, aut agit, videndiq; aut
audiendi delectatione dicitur. I. Off.

Si considerare volemus quæ sit in natura ho-
minis excellentia et dignitas, intelligemus, quām
sit turpe diffluere luxuria, & delicate ac mollite-

vivere: quāmque honestum parcè, continenter,
severè, sobriè. 1. Off.

Si quis est hoc robore animi atque hac indole
virtutis ac continentiae, ut respuat omnes volu-
ptates, omnemq; vitæ suæ cursu in labore corpo-
ris, atq; in animi contentione conficiat, non quies
non remissio, nō æqualium studia, non ludi, non
convivia delectent: nihil in vita experedium' pu-
tēt, nisi quod est cum laude & honore & cum di-
gnitate conjunctum: hunc mea sententia divinis
quibusdam bonis instructum atq; ornatū puto.

Pro M. Cælio.

Altè spectare si voles, atq; hanc sedem & æter-
nam domum contueri, neque sermonibus vulgi
dederis te, nec in præmiis humanis spem posueris
rerum tuarum, suis te ille cœbris oportet ipsa vir-
tus trahat ad verum decus. Somn. Scip.

19. GRATITVDO.

In referenda gratia, si modo Hesiodo credi-
mus, debemus imitari agros fertiles, qui plus
multo adferunt, quām acceperunt. Etenim
si in eos quos speramus nobis profuturos, non
dubitamus officia conferre, quales in eos esse de-
bemus qui jam profuerunt. 1. Off.

20. REVERENTIA ERGA SENES.

Est adolescentis maiores natu vereri, exq; his
deligere optimos & probatissimos quorū consi-
lio & autoritate nitatur: ineuntis enim ætatis in-
scitia senū cōstituenda & regenda prudentia est.

1. Off.

21. CONTINENTIA.

Si considerare velimus, quæ sit in natura ho-
minis excellētia & dignitas, intelligemus quām
sit turpe diffluere luxuria, & delicate ac molliter
vivere, quamq; honestum parcè, continenter, se-
uerè, Sobriè. 1. Off.

Tantum cibi & potionis adhibendum est, ut
reficiantur vires, non opprimantur. Cato Major.

Omnium perturbationum fons est in tempe-
rantia, quæ est à tota mente, etiam à recta ratione
defectio, sic aversa à præscriptione rationis, ut nul-
lo modò appetitiones animi nec regi, nec conti-
neri queant. 4. Tusc.

22. CONSILIVM.

Ad rem gerendā qui accedit, caveat ne id mo-
dō cōsideret, quām illa res honesta sit, sed etiā ut
habeat efficiendi facultatē: in quo considerandū
est illi, ne aut temerē desperet propter ignoriam,
aut nimis confidat, propter cupiditatem. In o-
mnibus autem negotiis prius quām aggrediare,
adhibenda est præparatio diligens. 1. Off.

Non est incommodū ex aliis judicare: ut si quid
dedebeat in aliis, vitemus & ipsi: fit enim nescio
quomodo, ut magis in aliis cernamus, quām in
nobis met ipsi si quid delinquitur. 1. Off.

Ad ea eligenda, quæ dubitationem afferunt
adhibere homines doctos debemus, vel etiam,
usu peritos: & quod iis in unoquoq; officii gene-
re placeat exquirere. 1. Off.

C 4.

23. FAMA

23. FAMA HONESTA.

Est hominis ingenui & liberaliter educati, velle benē audire à parentibus, à propniquis, à bonis etiam viris, & futuræ postmortem famæ, etiam detracto usū, consulendum est. 3. de Finib.

24. SERMO.

In primis provideamus, ne sermo vitium aliquod indicet inesse moribus: quod maximè tum solet evenire, cum studiosé de absentibus detrahendi causa, aut per ridiculum, aut severé, aut maledicē, contumeliosèque dicitur. 1. Off.

Difficile est dictu, quantoperé conciliet animos hominum comitas, affabilitasque sermonis

2. Off.

25. MODERATE DE NOBIS IPSIS SENTIENDVM.

Minimè sibi quisque notus est, & difficillimè de se quisque judicare ac sentire potest. 3. de Orat.

Vt verecundius ipsi de se omnes scribant necesse est, si quid est laudandum: & prætereat, si quod reprehendendum est: accedit eiā ut minor sit fides, minor authoritas. Cic. L, Lucejo. Fam. 5.

26. VIR BONVS.

Vir bonus est qui prodest quibus potest, nōget autem nemini. 3. Off.

27. DIVES.

Eum intelligimus divitem cui tanta possessio est, ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit qui-

fit, qui nihil querat, nihil appetat, nihil optet amplius. Parodox. Vlt.

28. AMICITIA.

Nihile est quod tam attrahat & alliciat ad amicitiam, quam similitudo, qua fit ut bonos boni diligant & asciscantq; sibi quasi propinquitate coniunctos atq; natura. Nihil est enim appetentius similiūm sui, nihil rapacius quam natura. Hinc constat bonos inter bonis quasi necessariam benevolentiam esse. In Lælio.

Amici novi veteribus non sunt anteponendi, ut equis vetulis teneros anteponere solemus. Non enim amicitiarum esse debent, sicut aliarum rerum satietates: veterima quæq; esse suavissima debent. Novitates tamē non repudiantur: vetustas autem suo loco conservetur. In Læl.

Amicitiae, consuetudines, vicinitates, quid habeant voluptatis, carendo magis intelligimus, quam fruendo. Ad Quir. post Redit.

29. ADVERSA.

Omnis cum secundæ res sunt, tum maximè se cum meditari oportet quopacto adversam eorumnam ferant. 4. Tusc.

Homines nos esse meminerimus ea legē natos, ut omnibus telis fortunæ proposita sit vita nostra: neq; esse recusandum, quó minus ea, quanati sumus, conditione, vivamus, néve tam graviter eos casus feramus, quos nullo consilio vita-

C 5. re possu-

re possumus: eventisque aliorum memoria repe-
tendis, nihil accidisse novi nobis cogitemus.

Cic. Titio. Fam. 5.

30. VOLVPTAS CONCESSA.

Cum juvenes relaxare animos, & dare se iu-
cunditati volent, caveant intemperantiam, me-
minerint verecundiæ. 1. Off.

Ludo & joco uti illis quidem licet, sed sicut
somno & quietibus cæteris, tum quum gravi-
bus, seriisq; rebus satisfecerimus. Ipsumq; genus
jocandi ingenuum & facetum esse debet, nō pro-
fusum, nec immodestum, sed semper in ipso joco
aliquid probi ingenii lumen eluceat. 1. Off.

OMNIS TVRPITVDO

FVGENDA.

1. CONSuetudo PECCANDI.

O consuetudo peccandi, quantam habes jucun-
ditatem in improbis & audacibus, cum pœna ab-
fuit, & licentia consecuta est. 5 in Verr.

2. VOLVPTATES TVRPES.

Fieri non potest, ut animus libidini deditus,
amore, desiderio, cupiditate, copia, inopia etiam
nō nunquam impeditus, literis operam dare pos-
sit. Nec est alia causa, cur in tantis præmiis elo-
quentiæ, tanta voluptate dicendi, tanta laude,
tanta gloria, tanto honore tam sint pauci, semper-

que

que fuerint, qui in hoc labore versarentur. Omis-
tendæ enim sunt omnes voluptates: relinquen-
da studia delectationis, ludus, jocus, convivium,
sermo etiam pené omnium familiarium deseren-
dus: quæ res, in hoc genere homines à labore, stu-
dioque deterret. Pro M. Cælio.

Nulla capitalior pestis, quam corporis volup-
tas hominibus à natura data est: hinc patriæ pro-
ditiones, hinc rerumpub. eversiones, hinc cum
hostibus clandestina colloquia nascuntur. Nullum
denique scelus, nullum magnum facinus est, ad
quod suscipiendum nō libido voluptatis impel-
lat: stupra verò & adulteria, & omne flagitium,
nullis aliis illecebris excitantur, nisi voluptate.
Et menti nihil est tam inimicum quam voluptas:
nec libidine dominante, temperantia locus est o-
mnino, nec in voluptatis regno potest virtus con-
sistere. Quocirca nihil tam detestabile tam-
que pestiferum, quam voluptas, si quidem cum
majore est & longior, omne animi lumen extin-
guit. Cato Major.

Pleriq; propter voluptatem & parvam, & nō
necessariâ, tum in morbos graves, tum in damna,
tum in dedecora incurruunt: saepe etiam legum ju-
diciarumq; pœnis obligantur. 1. de Finib.

3. STVLTICIA.

Est proprium stulticiæ, aliorum vitia cernere,
oblivisci suorum. 3. Tusc.

4. ARRO

4. STVLTICIA.

Deforme est de se ipso prædicare, falsa præfertim, & cum irrisione audientum imitari militem gloriosum. 1. Off.

5. ALIENA CVRARE.

Fit nescio quo pacto, ut magis in aliis cernamus, si quid delinquitur, quam in nobis met ipsis. 1. Off.

Satis superque sit cuique suarum rerum cura: alienis nimis implicari molestum est. In Lælio.

6. MISER.

Præstans valetudine, viribus, forma, acerribus in tegerrimisq; sensibus, etiam si liber, velocitatem da, divitias, honores, imperia, opes, gloriam: si fuerit is, qui hæc habeat, in justus, intertemperans, timidus, hebiti ingenio, atque nullo, is erit profecto miserrimus. 5. Tusc.

7. PAVPER.

Improbi & avari quoniam incertas & in casu positas possessiones habent, et plus semper appetunt: nec eorum quisquam ad huc inventus est, cui quod haberet, esset satis, non modò non copiosi ac divites, sed etiam inopes ac pauperes existimandi sunt. Parad. ult.

8. IN IVSTICIA.

Rei familiaris amplificatio nemini nocens non est vituperanda, sed fugienda semper injuria. Nam detrahere aliquid alteri, & hominem hominis

minis incommodo, suum augere commodum, magis est cōtra naturam, quam paupertas, quam dolor, quam cætera, quæ possunt aut corpori accidere, aut rebus externis. Illud enim natura non patitur, ut aliorū spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus. Neque verò hoc solum natura, id est jure gētium, sed etiam legibus populorum quibus in singulis civitatibus Republicæ continentur, eodem modo constitutum est, ut non liceat sui commodi causa, nocere alteri. Hoc enim spectant leges, hoc volunt, in columem esse civium conjunctionem. 3. Off.

9. INCOMPOSITI MORES.

Sunt quidam aut ita lingua hæsitantes, aut ita voce ab soni, aut ita vultu, motuque corporis vasti atque agrestes, ut etiam si ingenii atque arte valeant, tamen in doctorum numerum venire non possint. Sunt autem quidam ita ornati, ut non nati, sed ab aliquo Deo facti esse videantur. 1. de Orat,

Sunt qui ita literis se abdiderunt, ut nihil possint ex his neq; ad communem afferre fructum neque in aspectum, lucemque proferre.

Pro Arch. Poëta.

10. MENDACIVM.

Qui semelá veritate deflexit, hic non major relligione ad perjurium, quam ad mendacium perducit consuevit. Et quæ poena à diis immortibus

talibus perjuro, hæc mendaci constituta est.
Non enim ex pactione verborum, quibus jus iu-
randū comprehenditur, sed ex perfidia ac malitia
per quā insidiæ tenduntur alicui, di immortales
irasci ac succensere consueverunt. Pro Rosc.

II. ASSENTATIO,

Cavendū est ne assentatoribus patēfaciamus
aures, nec adulari nos sinamus, in quo falli facile
est: tales enim nos esse putamus, ut jure laude-
mur. In, Læl.

Vt moneri proprium est veræ amiciria & alte-
rum liberē facere non asperé, alterū patienter
accipere, nō repugnanter: sic habendum, nullam
in amicitiis pestem esse majorem, quām adulati-
onem, blanditiās, assentationem, In Lælio.

III. ACCVSATOR.

Multa esse oportet in eo qui alterum accuset,
primum integratem atq; innocentiam. Nihil
est enim quod minus ferendum sit, quam ratio-
nem ab altero vitæ reposcere eum, qui non pos-
sit suæ reddere. Accusare enim debentii, qui
nullo suo peccato impediuntur, quo facilius al-
terius peccata demonstrare possint. Ex
Divin. in Verr.

Postulatur ab omnibus, ut ab iis se abstineant
maximè vitiis, in quibus alterum reprehenderūt.
surrem aliquem aut repacem accusaris: vitanda

tibi

tibi semper erit omnis avaritiae suspicio.
Maleficum quempiam adduxeris aut crudelem?
cavendumerit semper, ne qua in re asperior,
aut in humior fuisse videare. Corupto-
rem adulterum? providendum diligentur ne
quod in vita vestigium libidinis appareat.
Omnia postremo quæ vindicaveris in altero,
tibi ipsi vehementer fugienda sunt. Etenim
non modò accusator, sed ne objugator qui-
dem ferendus est is, qui, quod in altero vi-
tium reprehendit, in eo ipso deprehenditur.

S. in Verr.

IV. POENA IMPIORVM.

Sua quemque fraus, & suus error maxi-
mè vexat, suum quemque scelus agitat amen-
tiaque afficit, suæ malæ cogitationes, con-
scientiæque animi terrent. Hæ sunt im-
piis assidue, domesticæque furia, quæ dies
noctesque pœnas à sceleratissimis repetunt.
Pro Rosc. Amer.

Non ob ea solum incommoda, quæ eve-
niunt improbis, fugienda improbitas est: sed
multo etiam magis, quod cuivis in animo ver-
satur, nunquam sinit eum respirare, nunquam
acquiescere. I. de Finib.

Si impietas improbè molita quidpiam est,
quamvis occulte fecerit, nunquam tamen con-
fidat id semper fore occultum.

Plzrunq;

Plerunque enim improborum facta primus
suspicio in sequitur: deinde sermo atque fama;
tum accusator: tum judex: multi etiam ipsi
se judicant.

1. de Finib.

Uant.

14. CONSCIENTIA.

Magna est vis conscientiae in utramque partem, ut neque timeant qui nihil commiserint, & pœnam semper ante oculos versari putent qui peccarint.

Pro Milone.

FINIS.

ORATIO

ORATIO M. T. CL.

CERONIS PRO AVLO LICINIO ARCHIA Poëta.

Si quid est in me ingenii, Iudices, Propositi, quod sentio quam sit exiguum: aut tio. si qua exercitatio dicendi, in qua me non inficior mediocriter esse versatum: aut si hujusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis & disciplina profecta, a qua ego nullum confiteor ætatis meæ tempus abhoruisse: earum rerum omnium vel in primis hic A. Licinius Ratio. fructum à me repetere propé suo jure debet. Nam quo ad longissimè potest mēs mea respicere spacium præteriti temporis, & pueritiae memoriā recordari ultimam: inde usque repetens, hunc video mihi principem, & ad suscipiendam, & ad ingrediendā rationem horū studiorū extitisse. Quod si hæc vox hujus horatatu, præceptisq; conformata, nonnullis aliquando saluti fuit: a quo id accepimus quo ceteris opitulari, & alios servare possemus: huic profecto ipsi, quantū est sicut in nobis, & opem, & salutem ferre debemus. Ac ne quis a nobis hoc ita dici for-

D. temi-

Occupa-

tio.

Solutio té miretur, quód alia quædam in hoc fa-
occupa- cultas sit ingenii, neque hæc dicendi ra-
tionis.

Occupatio. tio, aut disciplina : nec nos quidem huic
cuncti studio penitus unquam dediti fui-
mus. Etenim omnes artes, quæ ad hu-
manitatem pertinent, habent quoddam
commune vinculum, & quasi cognatio-
ne quadam inter se continentur. Sed ne-

cui vestrūm mirum esse videatur, me in
quæstione legitima, & in iudicio publi-
co, cùm res agatur apud Prætorem
populi Romani lectissimum virum, &
apud severissimos Iudices, tanto con-
ventu hominum, ac frequentia, hoc
uti genere dicendi, quod nō modò à cō-
fuetudine judiciorum, verū etiam à
forensi sermone abhorreat: quæso à vo-
bis, ut in hac causa mihi detis hanc ve-
niā, accommodatam huic Reo, vo-
bis, quemadmodum spero, non mole-
stam: ut me pro summo Poëta, atque e-
ruditissimo homine dicentem, hoc con-
cursu hominum literatissimorum, hac
vestra h̄umanitate, hoc denique Præto-
re exercente iudicium, patiamini de stu-
diis humanitatis ac literarum paulo lo-
qui liberiūs, & in ejusmodi persona, quæ
propter ocium, ac studium minime in
judicis

Proposi-
té novo quodam & inusitato genere di-
cendi. Quód si mihi à vobis tribui con-
cedique sentiam : perficiam profectò,
ut hunc Aul. Licinium non modò non
segregrandum, cùm sit civis, à numero
civium, verū etiam si non esset, pute-
tis adsciscendum fuisse. Nam ut pri-
mū ex pueris excessit Archias, atque
ab his artibus, quibus ætas puerilis ad
humanitatem informari solet, se ad scri-
bendi studium contulit, primū Antio-
chiæ, (nam ibi natus est loco nobili, &
celebri quondam urbe & copiosa, at-
que eruditissimis hominibus, libera-
lissimisque studiis affluent) celeriter
antecellere omnibus ingenii gloria con-
tigit. Pòst in cæteris Asiaz partibus,
cunctæque Græciæ, sic ejus adventus ce-
lebratur, ut famam ingenii expectatio
hominis, expectationem ipsius adven-
tus admiratiōque superaret. Erat tum
Italia plena Græcarum artium ac disci-
plinarū studiāque hæc & in Latio ve-
mentiūstum colebantur, quām nunc iis-
dē in oppidis, & hic Romæ propter trā-
quillitatē Reipublice nō negligebantur.
Itaq; hūc & Tarētini & Rhēgini & Nea-

D. poli-

Tarētini
Rhegini
Nea-

politani, civitate cæterisq; præmiis do-
nârunt, & omnes qui aliquid de ingeniis
poterat judicare, cognitione atq; hospi-
tio dignum existimârunt. Hac tanta ce-
lebritate famæ cùm esset jam absentibus
notus, Româ venit, Mario cōsule & Ca-
tulo. Nactus est primùm Consules ejus-
modi, quorum alter res ad scribendum
maximas, alter cùm res gestas, tum eti-
am studium atq; aures adhibere posset.

Pathos. Statim Luculli, cùm prætextatus etiam
tum Archias esset: eum in domum suam
recepérunt. Sed enim hoc non solum in-
genii ac literarum, verùm etiam naturæ
atque virtutis fuit, ut domus, quæ hujus
adolescentiæ prima fuit, eadem esset fa-
miliarissima senectuti. Erat temporibus
illis jucundus Q. Metello illi Numidico
& ejus pio filio: audiebatur à M. Aemi-
lio, vivebat cum Quin. Catulo, & patre
& filio, à Lucio Crasso colebatur: Lucul-
los verò & Drusum & Octavios & Ca-
tonem, & totâ Hortensiorum domum de-
vinctam consuetudine cùm teneret, ad-
ficiébatur summo honore, quod eum nō
solum colebant, qui aliquid percipere,
aut audire studebant, verùm etiam si qui
foite simulabant. Interim satis longo in-

tervallo cùm esset cum Lucullo in Sicili- Minor.
am profectus, & cùm ex ea provincia cù
eodem Lucullo decederet, venit Hera-
cleam, quæ cùm esset civitas æquissimo
jure ac fœdere adscribi se in eam ciuita-
tem voluit: idque cùm ipse per se dignus
putaretur, tū authoritate & gratia Lu-
culli ab Heracliensibus impetravit. Da-
ta est civitas Syllani lege & Carbonis, si
qui fœderatis civitatibus ad scripti fuis-
sent: si tum cù lex ferebatur in Italia do- Pars mi-
miculum habuissent, & si sexaginta die- noris'
bus apud Prætorē essent professi. Cùm Epilo-
hic domiciliū Romæ multos jam ātea an- gus nar-
nos haberet, professus est apud prætorē rationis.
Quintum Metellū familiarissimum suū. Proposi-
Si nihil aliud nisi de civitate ac lege dici-
mus, nihil dico amplius, causa dicta est. matio-
Quid enim horū infirmari Grache po- nis. Confir-
teit? Heracleæne esse eum adscriptū ne-
gabis? Adeſt vir summa authoritate & re
ligione & fide Marc. Lucullus, qui se nō
opinari, sed scire: non audivisse: sed vidis
se: nō interfuisse, sed egisse dicit. Adsunt
Heraclenses Legati nobilissimi homi-
nes hujus judicij causa, cum mandatis &
cum publico testimonio venerunt, qui
hunc adscriptum Heraclensem dicunt.

D 3. Hic

Hic tu tabulas desideras Heracliensium
publicas, quas Italico bello incenso tabu-
lario interiisse scimus omnes. Et riducu-
lum, ad ea que habemus, nihil dicere,
quærere quæ habere non possumus: &
de hominū memoria tacere: literarū me-
moriā flagitare. Et cum habeas amplis-
fidei; & simi viri religionē, in tegerrimi municipii
tabularū iurandum fidemq; ea quæ depravari
nullo modo possunt, repudiari: tabulas,
quas idem dicis solere corrumpi, deside-
rare. At domicilium Romæ non habuit
is, qui tot annis ante civitatem datā, se-
dem omnium rerum ac fortunarum sua-
rum Romæ collocauit. At non est pro-
fessus. Imo verò his tabulis professus
quæ solæ ex illa professione, Collegioq;
Prætorum obtinent publicarum tabu-
la-rum autoritatem. Nam cum Appiī
tabulæ negligentius adservatæ diceren-
tur, Gabinii quām diu incolumis fuit,
levitas, post damnationem, calamitas
omnem tabularum fidem resignasset:
Metellus homo sanctissimus modestis-
simusq; omnium, tanta diligentia fuit,
ut ad Lu. Lentulū Prætorem, & ad judi-
ces venerit, & unius nominis litura se
commotū esse dixerit. His igitur tabulis
est aperte ut: Resignaro spistolas: nullam
sumit, & violat & reficit, autem acri-
ficari. Ex gloriā boni omnes.

nullam litarum in nomen A. Licinii vi- Conclu-
detis. Quæ cùm ita sint, quid est quòd sio.
de ejus civitate dubitetis, præsertim cùm
aliis quoque in civitatibus fuerit adscri-
ptus? Etenim cum mediocribus multis,
& aut nulla, aut humili aliqua arte præ-
ditis, gratuitò civitatē in Græcia homi-
nēs impertiebantur: Rheginos credo,
aut Locrenses, aut Neapolitanos, aut
Tarentinos, quòd Scenicis artificibus
largiri solebant, id huic summa ingenii
prædicto gloria noluisse? Quid? cùm cæ-
teri nō modò post civitatem datam, sed
etiam post legem Papiam, aliquo modo
in eorū municipiorū tabulas irrepserunt,
hic qui nec utitur quidem illis, in quibus
est scriptus, quòd semper se Heraclien-
sem civem esse voluit, reiicitur? Census
nostros requiris scilicet. Est enim obseu-
rum proximis Censoribus, hunc cum
clarissimo Imperatore Luc. Lucullo, a-
pud exercitum fuisse, superiobus cum
eodem Questore in Asia, primis Iu-
lio & Crassio, nullam populi partem esse
censam. Sed quoniam census non
jus civitatis confirmat, ac tantummo-
dò indicat eum qui sit Census, ita se
non facit. *Locris regio
at proxima
Locri et Lo*
*Que jus
sit urbe
excedere
oés qui
non erat
cives Ro
mani.*
*Pars con
sultatio-
nis. Hinc
attifer
Comœdia
qator, Gel
diacum, a
Municips
mūnera cui
sustinet, k
unstern cui
Reupta*

jam tū gessisse pro cīve his temporibus,
quæ tu criminaris , nec ipsius quidem ju-
dicio in civium Romanorū jure esse ver-
satum. Et testamentum sāpē fecit no-
stris legibus. & adiit hæreditates civium
Romanorū , & in beneficiis ad ærarium
delatus est à Luc. Lucullo Prætore &

Consule. Quære argumenta si qua po-
tes. Nunquā enim hic, neque suo neq; a-
amicorum judicio revincetur. Quæres à
nobis Grache, cur tantopere hoc homini-
ne delectemur? quia suppeditat nobis u-
bi & animus ex hoc forensi strepitū refi-
ciatur , & aures conuicio defessæ cōqui-
escant. An tu existimas , aut suppetere

nobis posse quod quotidie dicamus, in
tanta varietate rerum , nisi animos no-
stros doctrina excolamus ? aut ferre ani-
mos tantā posse contentionem , nisi eos
doctrina eadem relaxemus ? Ego verò
fateor me his studiis esse deditū, ceteros
pudeat: si qui se ita literis abdiderunt, ut
nihil possint ex his, neq; ad communem
ad ferre fructum, neq; in aspectū lucem-
que proferre. Me autē quid pudeat , qui

tot annos ita vivo, Iudices, ut ab illis nul-
lo unquam me tempore aut commodū

aut ocium meum abstraxerit, aut volu-

ptas avocârit aut denique somnus retar-

dârit. Quare quis tandem me reprehendat

aut quis mihi jure succenseat , si quantū

cæreris ad suas res obeundas , quantū ad

festos dies ludorum celebrandos, quan-

tum ad alias voluptates , & ad ipsam re-

quiéanimi & corporis, conceditur tem-

porum: quantum alii tribuunt tempesti-

vis conviviis, quantū deniqzaleæ, quan-

tum pilæ , tantum mihi egomet ad hæc

studia recolenda sumpsero. Atque hoc

A causis
ideò mihi concedendū est magis , quod finali-

ex his studiis hæc quoq; crescit oratio &

facultas: quæ quātacunq; in me est, nun-

quam amicorum periculis defuit. Quæ

si cui levior videtur , illa quidem certe

quæ summa sunt, ex quo fonte hauriā, finali,

sentio. Nam nisi multorum præceptis,

multisq; literis mihi ab adolescētia sua-

sissim, nihil esse in vita magnopere expe-

tendum, nisi laudem atq; honestatem: in

ea autem persequenda omnes cruciatus

corporis, omnia pericula mortis atq; ex-

ilii , parvi esse ducenda : nunquā me pro

salute vestra in tot ac tatas dimicationes,

atq; in hos profligatorum hominū quo-

tidianos impetus obiecisse. Sed pleni

omnes sunt libri , plenæ sapientum vo-

tem prout trahi: tamen est

D s. ces,

ces, plena exemplorum vetustas: quæ ja-
cerent in tenebris omnia, nisi literarum
lumen accederet. Quam multas vobis
imagines, non solum ad intuendum, ve-
rum etiam ad imitandum, fortissimorum
virorum expressas, scriptores & Græci, &
Latini reliquerunt? Quas ego mihi sem-
per in administranda Republica propo-
nens, animū & mentem meā ipsa cogi-
tatione hominū excellentium confirmabam.
Quæret quispiā, quid illi ipsi sum-
mi viri, quorum virtutes literis proditæ
sunt, istane doctrina, quam tu laudibus
effers, eruditī fuerunt? Difficile est hoc

Conces- de omnibus confirmare: sed tamen est
sio.

Ratio, certum, quid respondeam. Ego multos
homines excellēti animo & virtute fui-
quia ma- se, & sine doctrina naturæ ipsius habitu
gna est se propé divino, perseipso & moderatos
pe natu- & graves extitisse fateor. Etiam illud

adjungo, sapientis ad laudem atque virtu-
tem naturam sine doctrina, quā sine na-
tura valuisse doctrinam. Atque idem
ego cōtendo, cùm ad naturam eximiam
atque illustrem accesserit ratio quædam
conformatioque doctrinæ, tum illud ne-
scio quid, præclarum ac singulare solere
existere. Ex hoc esse hunc numero, quæ

**Exem-
plum.**

patres nostri viderunt, divinū hominē
Africanum. Ex hoc Cajum Læliū, Lu-
cium Furium, modestissimos homines,
& continentissimos. Ex hoc fortissimū,
virum, & illis temporibus doctissimum
Catonem illum senem: qui profecto, si
nihil ad percipiendam colendamq; vir-
tutem literis adiuvarentur, nunquam se
ad earum studium contulissent. Quod si
non hic tantus fructus ostenderetur, & si
his ex studiis delectatio sola peteretur, finalis,
tamē ut opinor, hanc animadversionem
humanitatem atque liberalissimam ju-
dicaretis. Nam ceteræ res, neque tem-
porum sunt, neq; ætatum omnium neq;
locorum. Hæc studia adolescentiam a-
lunt, senectutem oblectant, secundas res
ornant, adversis perfugium ac solarium
præbent, delectant domi, non impedi-
unt foris, pernoctant nobiscum, peri-
grinantur, rusticantur. Quod si ipsi
hæc neque attingere, neque sensu no-
stro gustare possemus: tamē ea mirari de-
beremus etiam, cùm in aliis videremus.
Quis nostrum tam animo agresti ac du-
ro fuit, ut Roscii morte nuper non com-
moveretur? qui cùm esset senex mortuus
tamē propter excellentem artem ac ve-
nulta-

**Conclu-
sio.**

**Repeti-
tio.**

**Colla-
gio.**

Trāsitio.

**Conse-
quens.**

Compro-
batio.

nus statem, vibebatur omnino mortuus non debuisse. Ergo ille corporis motu tantum amor sibi conciliarat a nobis omnibus: nos animorum incredibiles motus, celeritatemque ingeniourum negligemus? Quoties ego hunc Archiam vidi Iudices (utar enim vestra benignitate, quoniam me in hoc novo genere dicendi tam diligenter attenditis) quoties ego hunc vidi, cum literam scripsisset nullam, magnum numerum optimorum versuum, de iis ipsis rebus, que tum agebatur, dicere ex tempore? Quoties revocatum eandem rem dicere commutatis verbis atque sententiis? Quae verò accuratè cogitatèque scripsisset, ea sic vidi probari, ut ad veterum scriptorum laudem pervenirent. Hunc ego non diligam, non admirer? non omni ratione defendendum putem? At qui sic a summis hominibus, eruditissimisque accepimus: ceterarum rerum studia, & doctrinā, & præceptis, & arte cōstare: Poëtam natura ipsa valere, & mentis viribus excitari, & quasi divino quodam spiritu adflari. Quare suo jure noster ille Ennius sanctos appellat Poëtas, quod quasi Deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur

Antece-
dens.

Conse-
quens.

tur. Sit igitur, Iudices, sanctū apud vos Amplificatio à humanissimos homines, hoc Poëte no- majore. Ab exem- plo. tur. Sit igitur, Iudices, sanctū apud vos Amplifi- humanissimos homines, hoc Poëte no- catio à men, quod nulla unquam barbaria vio- lavit. Saxa & solitudines voce respon- dent, bestiæ sèpè immanes catus flectun- tur atque consistunt: nos instituti rebus optimis, non Poëtarum voce movea- mur? Homerum Colophonii civem esse dicunt suum, Chii suum vendicant. Salaminii repetunt. Smyrnæi verò suum esse confirmant, Itaque etiam delubrum ejus in urbe dedicarunt. Per multalii præ- tereat pugnant inter se atque contendunt. Ergo illi alienum, quia Poëta fuit, etiam post mortem expetunt: nos hunc vivum, qui & voluntate & legibus noster est, re- pudiabimus? præsertim cum omne o- lim studium atque omne ingenium con- tulerit Archias ad populi Romani glo- riā laudemque celebrandam. Nam & Cymbricas res adolescens attigit. Etiam ipso illi Cajo Mario, qui durior ad hanc AEtio studia videbatur, jucundus fuit Neque logia, enim quisquam est tam aversus à Musis, qui non mandari versibus aeternum suo- rum laborum præconium facile patia- tur. Themistoclem illum summum A-thenis virum dixisse ajunt, cum ex eo quærere-

Ex meri-
tis Ar-
chic.

AEtio

Exem-
plum.

Redit ad
merita
Archie,

Conclu-
sio.

quæreretur, quod acroama, aut cuius vo-
cem libentissimè audiret: ejus à quo sua
virtus optimè prædicaretur. Itaque ille
Marius ita eximié L. Plotiū dilexit, cu-
jus ingenio putabat ea quæ gesserat pos-
se celebrari. Mithridaticum verò bellum
magnum atq; difficile, & in multa varie-
tate, terra mariq; versatū, totū ab hoc
expressum est. Qui libri non modò Lu-
cium Lucullum fortissimum & clarissi-
mum virum, verū etiam populi Ro-
mani nomen illustrant. Populus enim
Romanus aperuit, Lucullo imperante,
Pontum & Regiis quondam opibus, &
ipsa natura regionis vallatum. Populi
Romani exercitus eodem duce, nō ma-
xima manu, innumerabiles Armenio-
rum copias fudit. Populi Romani laus
est, urbem amicissimam Cyzicenorum,
ejusdem consilio ex omni impetu regio,
actotius belli ore ac faucibus ereptam
esse atque conservatam. Nostra semper
feretur ac prædicabitur Lucio Lucullo
dimicante, cum imperfectis ducibus de-
pressa hostium classis, & incredibilis a-
pud Tenedum pugna illa navalis. No-
stra sunt trophyæ, nostra monumenta,
nostræ triumphi. Quare quoru*m* ingeniis
hæc

Secundū
exemplū
Ovidius
Ennius
emeruit
Calabris
in mon-
tibus or-
tus.
gnus honos Populo Romano adjungi-
Conti-
tur, Omnes denique illi Maximi, Mar-
guus po-
celli, Fulvii, non sine communi omnium
ni Scipio
nostrū laude decorantur. Ergo illum, magna
qui hæc fecerat, rudem tum hominem tibi,
majores nostri in civitatem receperunt:
nos hunc Heracliensem multis civitati-
bus expetitum, in hac autem legibus cō-
stitutum, de nostra civitate eiiciemus?
Nam si quis minorem gloriae fructum Amplifi-
putat ex Græcis verbis percipi, quām catio à
ex Latinis, vehementer errat: propterea
quod Græca leguntur in omnibus fe-
ré gentibus; Latina suis finibus, exiguis
sané, continentur. Quare si res hæc, quas
gessimus orbis terræ regionibus defi-
niuntur: cupere debemus, quó minús
manuum nostrarum tela pervenerint,
eodem gloriam famamque penetrare.
Quod cùm ipsis populis, de quorum
rebus

Amplifi- rebus scribitur, hæc ampla sunt : tum
catio ab iis certe, qui de vita, gloriæ causa dimi-
utilitate. cant, hoc maximum & periculorum in-
citamentum est , & laborum. Quām
multos Scriptores rerum suarum Ma-
gnus ille Alexander secum habuisse di-
citur ? Atque is tamen cūm in Sigæo ad
Achillis tumulum adstitisset, o fortuna-
te, inquit , adolescens , qui tuæ virtutis
præconem Homerum inveneris. Et ve-
ré. Nam nisi illi ars extitisset illa , idem
tumulus qui corpus ejus contexerat, no-
men etiam obruisset. Quid noster hic
Magnus , qui cum virtute fortunā ad-
quavit ? nonne Teophanem Mitylenæ-
um , scriptorem rerum suarum in con-

Ex mino- cione militum civitate donavit. Et no-
re facit stri illi fortes viri , sed rustici ac milites,
verisi mi- dulcedine quadam gloriæ commoti,
lem Ar- quasi participes ejusdem laudis , magno
chię cau- illud clamore approbaverunt , Itaque
sam. credo , si civis Romanus Archias legibus
non esset, ut ab aliquo Imperatore civi-
tate donaretur, perficere nō potuit? Syl-
la cūm Hispanos & Gallos donaret, cre-
do hunc petetem repudiasset? quem nos
in concione vidimus , cui cūm libellum
malus poëta de populo subiecisset, quod

epigramma

epigramma in eum fecisset, tantum mo-
dò alternis versibus longiusculis , statim
ex his rebus quas tunc vendebat , jussit
ei præmium tribui sub ea conditione, ne
quid postea scribebat. Quis dilitatem
mali Poëtæ duxerit aliquo tamen præ-
mio dignā , hujus ingenium & virtutem
in scribendo & copiam non expetisset ?
Quid ? à Quinto Metello familiarissimo
suo, qui civitate multos donavit, neque
per se, neq; per Lucullos impetravisset ?
qui presertim usq; eò de suis rebus scribi
cuperet , ut etiam Cordubæ natis Poë-
tis, pingue quiddam sonatibus atq; pe-
regrinum, tamē aures suas dederet. Ne-
Ratio,
que enim est hoc dissimulandum , quod
obscurari non potest , sed pronobis fe-
rendum ; trahimur omnes studio laudis,
& optimus quisq; maximè gloria duci-
tur. Ipsi Philosophi etiam in illis libel-
lis , quos de contemnenda gloria scri-
bunt , nomen suum inscribunt , & in eo
ipso, in quo prædicationem nobilitatem
que despiciunt, prædicari de se, ac nomi-
nari volunt. Decius quidem Brutus, plu-
summus ille vir & Imperator, Accii ami-
ssimi sui carminibus templorum ac
monumentorum aditus exornavit suo-
E. tum.

rum. Iam verò ille , qui cum Aetolis En-
nio Comite bellavit Fulvius, non dubi-
tavit Martis manubias Musis cōsecrare.

Conclu- Quare in qua Vrbe Imperatores propé
fio. armati , Poëtarum nomen, & Musarum
delubra coluerunt, in ea non debent to-
gati Iudices á Musarū honore, & á Poë-

Proba á tarum salute abhorrere. Atque ut id
suo ex- libentiū faciatis, jam me vobis Iudices
emplo. indicabo , & de meo quodā amore glo-
riæ , nimis acris fortasse , veruntamen ho-
nesto , vobis confitebor. Nam quas
res nos in Consulatu nostro vobiscum
simul , pro salute hujus Vrbis atque Im-
perii , & pro vita civium , proq; univer-
sa Republica gessimus , attigit hic versi-
bus atq; inchoavit, quibus auditis, quod
mihi magna res , & jucūda visa est, hunc

Repeti- ad perficiendum hortatus sum. Nul-
tio loci lam enim virtus aliam mercedem labo-
commu- rum periculorumque desiderat, præter
nis in qua eadē hanc laudis , & gloriæ : qua quidem de-
sententia tracta Iudices, quid est, quod in hoc
aliquoti- tam exiguo vitæ curriculo, & tam brevi
es muta- tantis nos in laboribus exerceamus?
tis ver- Certé si nihil animus præsentiret in po-
bis est sterum , & si quibus regionibus vitæ
repetita. spaciū circumscriptum est, iisdem o-
mnes

mnes cogitatus terminaret suos , nec
tantis se laboribus frangeret, neque tot
turis vigiliisque angeretur , neque to-
ties de ipsa dimicaret. Nunc insidet
quædam in optimo quoque virtus, quæ
noctes ac dies animum gloriæ stimulis
concitat atque admonet , non cum vi-
ta tempore esse dimittendam comme-
morationem nominis nostri , sed cum
omni posteritate adæquandam. An ve- Ex mi-
rò tam parvi animi videamur esse omnes nori.
qui in Republica atque in his vitæ peri-
culis laboribusque versamur, ut cum us-
que ad extremum spaciū nullum tran-
quillum atque ociosum spiritum du-
xerimus , nobiscum simul moritura
omnia arbitremur ? An cùn statu-
as & imagines , non animorum si-
mulachra , sed corporum, studiosè mul-
ti summi homines reliquerunt , con-
silorum relinquere , ac virtutum no-
strarū effigiem nonne multò malle de-
bemus summis ingeniis expressam &
politam ? Ego verò omnia quæ gere-
bam , jam tum in gerendo spargere me
ac disseminare arbitrabar , in orbister-
æ memoriam sempiternam. Hæcve-
rò sive à meo sensu post mortem ab-

E 40 futura

futura sunt , sive ut sapientissimi homines p̄taverunt , ad aliquam animi mei partem perinebunt , nunc quidem certe cogitatione quadam , speque delector.

Peroratio in qua brevissime repetetur argumēta su- p̄rà tradita. Quare conservate , Iudices , hominem pudore eo , quem amicorum studiis videntis comprobari , tum dignitate , tum etiam venustate : ingenio autem tanto , quanto id convenit existimari , quod sumorum hominum ingenii expetitum esse videatis . Causa verò ejusmodi , quæ beneficio legis , authoritate municipii , testimonio Luculli , tabulis Metelli comprobetur . Quæ cùm ita sint , perimus , à vobis Iudices , si qua non modò humana , verum etiam divina in tantis negotiis commendatio debet esse : ut eum qui vos , qui vestros Imperatores , qui populi Romani res gestas semper ornavit , qui etiam his recentioribus nostris , vestrisq; domesticis periculis , æternum se testimonium laudum daturum esse profitetur : isque est eo numero , qui semper apud omnes sancti sunt habiti atque dicti : sic in vestram accipiatis fidem , ut humanitate vestra levatus potius , quam acerbitate violatus esse videatur . Qua de causa pro mea consuetudine , bre-

ne , breviter , simpliciterque dixi , Iudices , ea confido probata esse omnibus . Quæ non fori , neque judiciali consuetudine , & de hominis ingenio , & communiter de ipsius studio locutus sum , ea Iudices à vobis spero esse in bonam partem accepta , ab eo qui judicium exercet , certe scio .

ORATIVN-
E 3.

ORATIVNCVLA

ARNOLDI BVRENII DELITE-
tarum humanitatis dignitate &
usu, ROSTOCHII
habita.

Exordi-
um.

Finis hu-
mane vi-
te à diver-
sis subje-
ctis

Thesis
ad hypo-
thesin.

ET SI omnes mortales non solum sua facta atque consilia , sed etiam cogitationes,& latentes animi conatus, ad Dei gloriam, ad Reipub. salutem, ad communem vitæ morumq; institutionem referre decet: tamen maxime ii qui publicum docendi munus in Ecclesia sustinent , id præstare ex officii ratione coguntur , quod hoc nomine illi Reipub. Christianæ ministri divinitus constituti sint, ut religionis fines amplificare, & gloriam Dei proferre, omnesque honesti & virtutis disciplinas , pro virili conservare debeant. Qua causa ego, qui jam olim in sacris publicè docendis versor, excitatus sum, ut artibus, quæ plane in his populis neglectæ & sine gloria jacent, amissum decus, & debitū honorem , cum aliis bonis viris restituere laborarem. quod illis extinctis , nec religio stare, nec Resp. florere, necnulla civiliis disciplinæ exempla diuturna perpetuaque

tuaque esse possint. Hæc me ratio, Expositio hypothesis à causis diversis. non aliqua animi levitas; hæc officii necessitas, non ullus inanis gloriae fumus hoc tempore impulit , cur in his , qui in literis aliquem honoris gradum , & dignitatis locum ambiunt , meum nomen profiterer: quo artibus eruptus honos, & gloria detracta , tandem redderetur. quod meū consiliū viris & bonis & prudentibus facile probatum iri , omnino confido. At si qui sunt parum candidi, quibus magnoperé curæ est, recte facta sophistarum more malè interpretari : velita cœci & stolidi ; ut candida pronigris, & honesta pro turpibus habeant: cum his rixari non est consilium : sed eos cum sua & malitia & stoliditate , ut sapientis est, facile contemno. Mihi satis esse debet, mea consilia non desplicere bonis & honestis , quibus solis, simplicis veritatis amici, & recti studiose, se ut probarent, ad officii rationem, sibi satis esse putarunt.

Placet autem viri amplissimi pro tem- poris angustia, de totius Philosophiæ, li- terarūq; humanitatis dignitate et usu, in quæ & inventæ & excultæ sint: unde ipsarum virtus atq; splendor, sole clarus

E 4. videtur

Confir-
matio. videtur, paucis dicere. Etenim ipsam
Philosophiam, præclarum Dei munus,
& amplissimum supremi numinis do-
num esse, cum veterum philosophorum
& illustriū virorum testimonio, tum sa-
crarum literarum authoritate, abunde
constare puto: generique humano beni-
gne clementerque concessam, quo per
eam primum gloria divini nominis, &
bonitas Dei optimi maximi, prædicare-
tur: deinde Resp. civilis, & morum dis-
ciplina, & sapienter & religiose, consti-
tuerentur. breviter, quo esset totius vi-
tae civilis regina & magistra, quā totam
in tres partes dissectam videmus, quarū
nulla est, quæ non homini & pio & san-
cto plurimum profit, tum ad Dei cogni-
tionem, tum ad beatę recteque vivendum
quemadmodum ex singulis paulo post
clarissime liquebit.

1.
Logica. Prima versatur in differendi ratione,
& bene dicendi facultate, quæ hominem
docet, res apte distinguere, & cōmode
explicare: vera à fallis recte discernere:
tum causam, quam quis suscepit, polité
eleganterque exponere. Quam dicen-
di virtutem, à Paulo inter Dei dona nu-
merari, nemini obscurum esse puto.

Quæ

Diversa.
subjecta.
2.
Ethicæ.
Finis
Philoso-
phiæ. Quæ cum omnibus valde decora sit,
vehementer apta; tum ii, qui in Rep.
civili feliciter gerenda, vel in sacris pro
concione utiliter explicandis versantur,
ita necessaria est, ut non magis ad mu-
nus suum obeundū idonei, nisi illam cal-
luerint, quam alius ad lyram videri pos-
sint. Altera politice complebitur.
universamque Reipub. constituendæ
artem continet: quæ fontes vitiorum
atque virtutum aperit: quæ honestis re-
bus præmium, & præclaris factis ho-
norem decernit, contrá improbitati atq;
sceleri dignam quoque gratiam reponit.

Ethicæ
stolis eandē esse cum lege divina aperte est lex
docet, quam' & pulchrē & verē, idem il- nature &
le gentium Doctor, & tuba Evangelicæ divina.
gloriarum Paulus, paedagogum in Christum
esse dicit. Quis autem est omniū tam propriū
vel religionis ignarus? vel rerum politi- adjūctū
carum imperitus, qui non intelligat, ne- Ethicæ.
minem summum in Rep. imperiū cum
laude tenere, & Magistratum cum glo-
ria gerere posse; qui non hac divina Phi-
losophiaꝝ scientia liberaliter institutus,
& diligenter præparatus, ad civitatis gu- Politici.
bernacula, & publici muneris admini-
stratio-

E s. stratio-

Theolo-
gi.

Occupatio.

Respon-
sio.

Rejectio.

3.
physica.

Definitio
á subje-
ctis, adjú-
ctis causa
efficiente
effectis
& fine,

strationem accedat: neq; ullum Theo-
logiæ professorem, verbum divinum, cu-
jus bona magna pars, in legis cogni-
tione posita est, pro dignitate posse tra-
stare, & ex salute auditorum commodé
exponere: nisi exactissime totius legis
naturam virtutemque perspexerit, atq;
tenuerit. At permulti omnium legum
& totius philosophiæ rudes, tum Remp.
administrant, tum in sacris publice tra-
dendis, sese jactant.

Recte sane, sed hinc sunt illæ lachri-
mæ, quod ubique Respub. dissipantur,
& civitates malè admodum affectæ sunt,
& quod causa religionis valde laborat,
& Ecclesia multis locis magis destruitur

quam ædificatur. Sed hanc querelam a-
lli temporis atq; loco reservabimus: nunc
ad cœptum negotium nos referemus.

Vltima verò Philosophiæ pars, cum
rerum omnium, quas natura in se habet,
& causas & effectus copiosè eleganter-
que persequitur, in quibus manifesta
divinæ virtutis vestigia, & illustria cœle-
stis potentiarum signa, ubique ita apertæ,
ita claræ sese offerunt: ut ex admiranda
ista rerum conditione, & speciosis Dei
operibus, & Deum, & immensam ip-
sius